15. ιαυμένοις] Ita Ed. Sed Codd. excepto Darm. omnes ιαυμένοις. Quod recipimus.

16. συγγενεῖ τῷ ἐπι] Codd. Darm. Marc. B. nt marg. Ed. συγγενῆ τῷ ἀπ'. Reliqui servant συγγενῆ sed cum marg. habent ἀπ'. Quod prætuli.

ib. ὅτε] Cod. Med. A. ὅταν.

rebusque sciendis omniisque alio pulchroque speculae sevoeari. Omne namque pulchrum et illo est posterius, et ab illo, quemadmodum diurnum omne lumen a sole. Quam ob rem sumмum Deum Plato inquit neque scribi unquam, neque diei posse. Scribimus autem loquimurque de illo frequenter, ut ita saltem disputationibus nostris animum excitemus, et ad divinum spectaculum dirigamus, quasi quandam ostendentes viam visere nonnihil desideranti. Doctrina quidem usque ad viam et iter suas vires extendit: Deum vero videre jam opus illius est, qui videre voluerit. Ille profecto neque pervenit ad spectaculum, neque illius conspicit lucem, et idcirco neque afficitur inde, neque affectionem sive passionem gustat in se amatoriam ex intuitu solitam proficiisci, si quando amator in amato jam conquiescat, ubi sane verum accipitur lumen, totam illuminans animam propius accedentem: ille, in-

quam, talia non assequitur, qui molitur illuc ascendere, iis adhuc retrogravatus tractusque a tergo, quae sunt inspecturis obstacula. Neque illue ascendiit solus, sed trahit interea secum, quod disjungat ab illo, vel potius nondum est omnino redactus in unum. Deus enim a nullo usquam abest, et quodammodo abesse videtur ab omnibus, adeo, ut præsens ubique sit, iterumque non præsens. Nam iis duntaxat est præsens, qui capere possunt, atque ita parati sunt, ut cum illo congruere, ac velut ipsum attingere valeant, per similitudinem videlicet quandam insitamque potentiam, muneri inde tributo cognatam, quando scilicet animus omnino sic est affectus, sicut erat, cum inde processit: ideoque videre jam potest, sicut ipse Deus est natura videndus. Ille, inquam, nondum illuc usque pervenit, qui propter haec obstacula inde retrahitur, vel etiam protrahit ad iter moras, quoniam desit ratio, disciplinaque

76² Εἰ οὖν μήπω ἔστιν ἐκεῖ, ἀλλὰ διὰ ταῦτά ἔστιν ἔξω ἢ δι’ ἔνδειαν τοῦ παιδαγωγοῦντος λόγου, καὶ πίστιν περὶ αὐτοῦ παρεχομένου, οὐδὲ ἐκεῖνα μὲν αὐτὸν ἐν αἰτίᾳ τιθέσθω καὶ πειράσθω ἀποστὰς πάντων μόνος εἶναι· ἀ δὲ ἐν τοῖς λόγοις ἀπιστεῖ ἐλλείπων ὅδε διανοεῖσθω.
5

6 "Ος τις οἴεται τὰ ὄντα τύχη καὶ τῷ αὐτομάτῳ διοικεῖσθαι καὶ σωματικαῖς συνέχεσθαι αἰτίαις, οὗτος πόρρω ἀπελήλαται καὶ θεοῦ καὶ ἐννοίας ἐνός. Καὶ ὁ λόγος οὐ πρὸς τούτους, ἀλλὰ πρὸς τοὺς ἄλλην φύσιν παρὰ τὰ σώματα τιθεμένους καὶ ἀνιόντας ἐπὶ ψυχῆν. Καὶ δὴ δεῖ τούτους φύσιν ψυχῆς κατανενοηκέναι, τά τε ἄλλα, καὶ ὡς παρὰ 10 θνοῦ ἔστι, καὶ λόγου παρὰ τούτου κοινωνήσασα, ἀρετὴν ἴσχει, μετὰ δὲ ταῦτα, νοῦν λαβεῖν ἔτερον τοῦ λογιζομένου καὶ λογιστικοῦ καλουμένου, καὶ τοὺς λογισμοὺς, ἥδη οἷον ἐν διαστάσει καὶ κινήσει, καὶ τὰς ἐπιστήμας λόγους ἐν ψυχῇ τὰς τοιαύτας ἐν φανερῷ ἥδη γεγονίας τῷ ἐν τῇ ψυχῇ γεγονέναι τὸν νοῦν τῶν ἐπιστημῶν αἵτιον καὶ 15 νοῦν ἰδόντα οἷον αἰσθητὸν, τῷ ἀντιληπτὸν εἶναι ἐπαναβεβηκότα τῇ

2. παῖς αὐτοῦ παρεχομένου] Cod. Ciz. παῖς ἱεροῦ παρεχομένου.

3. μὴν αὐτὸν] Cod. Med. B. μὴν αὐτὸν, cum Marce. Ed. cum rell. αὐτὸν.

ib. ἵνατοι] Cum marg. Ed. habent ἵνατοι, Codd. Darm. Marc. B.C. Mon. C. Vat. Quod recepi. In Ciz. est ἵνατοι τι

ἀνατιθέσθω.

6. οἴσται] Cod. Mon. C. οἴσθαι. Marc.

A. οἴσθαι (sic).

7. συνέζεσθαι] Cod. Mon. C. συνέζεσθαι,

cum Marce. A. Α.

ib. ἀπελήλαται] Cod. Darm. ἀπελήλα-

ται. Pergit Vat. τοῦ θεοῦ.

9. ὅπερ δέ;] Cod. Med. A. δεῖ δέ.

10. ψυχῆς] Ita, prater Darm., Codd.

omnes. Ed. ψυχῆν.

14. γεγονίας] Ita Codd. excepto Darm.

omnes, nisi quod Ciz. habet γεγονία. In

Ed. est λιγονεῖ (sic). Mox Ciz. omittit

τῇ.

illucusque perducens, fidemque faciens de divinis: sed profecto quantum ad cætera spectat obstatula, se ipsum quisque in culpa jure posuerit: nempe conari debet abesse procul ab omnibus, solusque evadere. Quantum vero ad rationes pertinet, quibus forte minus credat, sic denique profecturus excogitet.

V. Accessus ad Deum.

In Theologia nostra, et libro de Amore, et secundo Epistolarum libro rationes diligentius assignavimus, quibus gradatim ascendendum sit a natura corporea, quæ dimensioni, motui, numero subjecta est, ad animam dimensione jam liberam. Ab anima mobili multiplicique ad intellectum immobilem quidem, sed multiplicem: atque interim ab intellectu ipsius animæ proprio ad ipsum simpliciter intellectum, tandem ab intellectu, qui necessario in se multiformis est, ad ipsum simpliciter unum, quod non sit ens unum, ne ita sit multiplex: siquidem ratio unius et entis est diversa. Ens enim et multitudinem admittit, et nihilum habet oppositum. Unum vero multitudinem non sustinet, sed respuit, ut oppositum. Est igitur non ens, sed principium entis penitus absoluti: atque interea principium specierum absolutarum. Omnes

enim species naturalium in primo esse suum esse possident absolutum. Quando Deum nominamus unum, simplicitatem ipsam raticinamur penitus individuum, quæ super essentiam principium est essentiae longe exellentius, quam unitas numerorum et signum dimensionum. Profecto sicut ens continuum atque ens discretum ad aliquid individuum resolvuntur: ita ipsum simpliciter ens refertur ad ipsum simpliciter individuum.

Quicunque res opinatur fortuna casuque temerario gubernari, causisque duntaxat corporeis contineri, is ab ipso Deo uniusque ipsius intelligentia est longe remotus. Neque nos ad homines sic affectos verba facimus, sed ad illos tantum, qui naturam aliam præter corpora ponunt, et ad animam saltem usque pervenient. His igitur expedit, naturam animæ diligenter animadvertere, tum quantum spectat ad alia, tum vel maxime quemadmodum ab intellectu procedit, rationemque inde suscipiens assequitur et virtutem. Præter haec autem intellectum alterum præter intellectum ratiocinantem, qui rationalis cognominatur, considerare decet. Item rationis discusiones, sive argumentationes, velut jam in